

Contatar

www.linkedin.com/in/abraham-weintraub-00831539 (LinkedIn)

Principais competências

Corporate Finance
Emerging Markets
Valuation

Languages

Português (Native or Bilingual)
Inglês (Native or Bilingual)
Espanhol (Full Professional)

Abraham Weintraub

Professor e Diretor Executivo na CES Centro de Estudos em Seguridade

São Paulo, São Paulo, Brasil

Resumo

Professor da Universidade Federal de São Paulo, Mestre em Administração pela FGV e MBA Internacional do OneMBA, pelas escolas: FGV/Brasil, CUHK/China, RSM/Holanda, UNC/USA e TEC/México. Graduado em Economia pela USP. Executivo do mercado financeiro, com mais de vinte anos de experiência, tendo atuado como Sócio na Quest Investimentos, Diretor Estatutário do Banco Votorantim, CEO da Votorantim Corretora no Brasil e da Votorantim Securities no Estados Unidos e na Inglaterra, além de ter sido economista chefe por mais de dez anos. Foi membro do comitê de Trading da BM&FBovespa; conselheiro eleito da ANCORD; Membro do Comitê de Macroeconomia da Andima; Representou o Votorantim nos encontros do FMI e do IDB. Tem artigos publicados ou entrevistas concedidas a vários jornais e revistas, tais como Valor Econômico, Veja, Época, IstoÉ, Estadão, etc. Publicou uma série de papers na Revista Brasileira de Previdência e na Revista Chilena de Derecho y de la Seguridad Social de la Universidad de Chile. Atualmente também é o Diretor Executivo do CES (Centro de Estudos em Seguridade) e em 2016 coordenou a apresentação da proposta alternativa de reforma da previdência social formulada pelos professores da UNIFESP.

Maiores informações podem ser obtidas na plataforma Lattes (<http://lattes.cnpq.br/>).

Experiência

CES Centro de Estudos em Seguridade

Diretor Executivo

junho de 2015 - Present

<http://www.cesbrasil.org/>

UNIFESP

Professor

julho de 2014 - Present

Escola de Negócios

Quest Investimentos

Sócio

agosto de 2013 - setembro de 2014 (1 ano 2 meses)

Corretora / Broker Dealer do Banco Votorantim

Diretor

março de 2004 - maio de 2012 (8 anos 3 meses)

Banco Votorantim

funcionário

junho de 1994 - maio de 2012 (18 anos)

Formação acadêmica

Fundação Getulio Vargas

Mestrado Stricto Sensu em Finanças, Fundos de Investimento · (2012 - 2013)

FGV

OneMBA, Finanças Internacionais · (2002 - 2004)

USP

Graduação, Economia · (1989 - 1994)